№1-1-704/2020

28RS0004-01-2020-004801-77

ПРИГОВОР

 копия

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 12 ноября 2020 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Абросимова В.А.,

при секретаре Желябовской М.Г., 

с участием:

государственных обвинителей–помощников прокурора г. Благовещенска Амурской 

области Голубя А.В., ФИО1

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Битяк Е.В., 

представившего удостоверение *** и ордер *** от 17 сентября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося *** в ***, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, не имеющего регистрации и постоянного места жительства на территории РФ, судимого:

16 июля 2013 года Благовещенским городским судом Амурской области (с учетом постановления Ванинского районного суда Хабаровского края от 04 октября 2016 года) по п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, ч.3 ст. 69 УК РФ к 4 годам 4 месяцам лишения свободы; освобожден 14 апреля 2017 года по отбытию срока наказания;

13 ноября 2017 года Сковородинским районным судом Амурской области по ч.1 ст. 314.1, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы; освобожден 25 октября 2019 года по отбытию срока наказания,

02 октября 2020 года Благовещенским городским судом Амурской области по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере. 

Данное преступление было совершено им при следующих обстоятельствах:

30.10.2019 года около 10 часов 00 минут ФИО3, находясь на участке местности, расположенного около 900 метров в северо-западном направлении от дома № 124 по ул. Пограничная, г. Благовещенска, Амурской области достоверно зная, что на данном участке местности произрастает дикорастущая конопля, решил изготовить наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло), для собственного употребления, без цели сбыта.

30 октября 2019 года, ФИО3, находясь на участке местности, расположенном около 900 метров в северо-западном направлении 6*г дома № 124 по ул. Пограничная, г. Благовещенска, Амурской области, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств в значительном размере в целях личного употребления, без цели сбыта осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, в период времени с 10 часов 15 минут до 10 часов 20 минут, стал срывать дикорастущую коноплю и находясь на том же месте в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 30 минут, при помощи растворителя, металлической чашки, путем выпаривания на костре, умышлено незаконно изготовил наркотическое средство —масло каннабиса (гашишное масло), которое около 10 часов 30 минут перемешал с табаком.

Таким образом, ФИО3, умышленно, без цели сбыта, незаконно изготовил вещество, массой 1,4 грамма, которое согласно справки об исследовании № 547-хс от 30.10.2019 года и заключения экспертизы № 1046-х от 15.11^2019 года, содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства составила 0,5 грамма.

Затем, 30 октября 2019 года, около 10 часов 30 минут, ФИО3, находясь на участке местности, расположенном около 900 метров в северо-западном направлении от дома № 124 по ул. Пограничная, Амурской области следуя преступному умыслу, направленному на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, незаконно изготовленное им для собственного употребления вещество, массой 1,4 г., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,5 г., что является значительным размером, поместил в прозрачный полимерный пакет, который положил в правый карман темной болоньевой куртки, надетой на нем, тем самым стал незаконно хранить при себе. Затем ФИО3 направился по месту проживания по адресу: 

<

...> куда прибыл около 10 часов 50 минут указанного дня, где повесил на вешалку в прихожей куртку с веществом в прозрачном полимерном пакете, массой 1,4 грамм, которое согласно заключению эксперта № 1046 -х от 15.11.2019 г., содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,5 г., продолжив незаконно хранить до 15 часов 25 минут 30 октября 2019 года.

30 октября 2019 года около 15 часа 25 минут, ФИО3, находясь по адресу: Амурская область, ***, продолжая следовать умыслу направленному на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих, действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая этого, надел на себя темную болоньевую куртку в правом кармане, которой находилось вещество в прозрачном полимерном пакете, массой 1,4 г., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,5 г., что является значительным размером, тем самым продолжил незаконно его хранить при себе, и направился на автовокзал г. Благовещенска, расположенного по адресу: ул. 50 лет Октября, 44 г. Благовещенска Амурской области.

30 октября 2019 года, около 15 часов 50 минут, ФИО3, находясь около здания автовокзала по ул. 50 лет Октября, 44 г. Благовещенска Амурской области, продолжая хранить при себе вещество в прозрачном полимерном пакете, массой 1,4 г., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,5 г., что является значительным размером, находящееся в правом кармане темной болоньевой куртки, надетой на нем, был остановлен сотрудниками полиции, которые приняли решение о проведении личного досмотра ФИО2. для чего последний был доставлен в пикет охраны здания «Автовокзала», расположенный по адресу: ул. 50-лет Октября 44 г. Благовещенска Амурской области.

30 октября 2019 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут в присутствии понятых в пикете охраны здания автовокзала, расположенного по ул.50 лет Октября, 44, г. Благовещенска, Амурской области, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в правом кармане темной болоньевой куртки, надетой на гр. ФИО2, было обнаружено и изъято вещество в прозрачном полимерном пакете, массой 1,4 г., которое согласно справки об исследовании № 547-хс от 30.10.2019 года и заключения эксперта № 1046 -х от 15.11.2019 г., содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,5 г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229. 1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, которое ФИО3 умышленно незаконно изготовил и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ и в ходе судебного заседания подсудимый ФИО3 в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью. 

Уголовное дело было рассмотрено в особом порядке, поскольку обвиняемый в ходе дознания заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Подсудимый в судебном заседании подтвердил своё ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, суду пояснил, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, указанное ходатайство было заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Суд, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Учитывая изложенное, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, данные, характеризующие его личность, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО3 судим, по месту отбывания наказания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области характеризуется отрицательно, по месту временного проживания характеризуется посредственно, на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет различные заболевания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признаёт: 

-полное признание вины и раскаяние в содеянном; 

-активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

-состояние здоровья виновного. 

Содержащиеся в материалах уголовного дела письменные объяснения подсудимого не могут расцениваться судом в качестве обстоятельства смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, то есть как явка с повинной, поскольку указанные объяснения были отобраны у него после задержания сотрудниками полиции и обнаружении при нем наркотического средства. Однако, подробное описание им в указанных письменных объяснениях обстоятельств незаконного изготовления и хранения наркотических средств, расцениваются судом, наряду с иными обстоятельствами, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - активного способствования раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, является рецидив преступлений.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО2, который в период непогашенной в установленном законом порядке судимости вновь совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, что говорит о склонности подсудимого к совершению преступлений и нежелании вставать на путь исправления, в связи с чем, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде реального лишения свободы.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд руководствуется правилами ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Учитывая наличие в действиях ФИО2, отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания, не имеется.

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 64 УК РФ с учётом данных о его личности и конкретных обстоятельств дела, судом не установлено.

Поскольку преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, то вопрос об изменении категории преступления в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07 декабря 2011 года обсуждению не подлежит.

Учитывая, что ФИО3, совершил указанное преступление до постановления в отношении него приговора Благовещенского городского суда Амурской области 02 октября 2020 года, окончательное наказание ему следует назначать по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения наказаний.

В связи с назначением ФИО2, приговором Благовещенского городского суда Амурской области 02 октября 2020 года, наказания в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, отбывание наказания ФИО2, по настоящему приговору назначается в исправительной колонии строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО2, меру пресечения в виде заключения под стражу.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: вещество содержащее наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), 0,5 грамм и смывы с рук ФИО2, – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» – надлежит уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы.

В силу ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Благовещенского городского суда Амурской области от 02 октября 2020 года, назначить ФИО2, окончательное наказание в виде 03 (трёх) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Ранее избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде обязательство о явке изменить на заключение под стражу. Под стражу взять немедленно в зале суда. Срок отбывания наказания исчислять с 12 ноября 2020 года. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2, под стражей с 30 октября 2019 года до 11 ноября 2020 года и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: вещество содержащее наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), 0,5 грамм и смывы с рук ФИО2 – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение десяти суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в расписке и апелляционной жалобе.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции – в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (690090, 

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области.

Судья Благовещенского городского

Суда Амурской области В.А.Абросимов